



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月3日

上場会社名 日本光電工業株式会社
 コード番号 6849
 代表者 代表取締役社長 荻野 和郎
 問合せ先責任者 取締役経営企画室長 赤羽 武

上場取引所 東証第一部
 URL <http://www.nihonkohden.co.jp>
 TEL (03)5996 - 8003

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	23,274	6.2	1,309	16.9	1,656	37.0	753	50.9
19年3月期第1四半期	21,923	16.7	1,119	182.6	1,209	136.1	499	48.5
19年3月期	96,679	-	7,973	-	8,448	-	5,052	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	17	11	-	-
19年3月期第1四半期	11	26	-	-
19年3月期	114	12	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第1四半期	72,446		49,142		67.3	1,107	41	
19年3月期第1四半期	70,828		45,598		63.9	1,020	66	
19年3月期	75,894		48,864		63.9	1,101	41	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	1,547		540		1,252		10,785	
19年3月期第1四半期	21		472		45		10,310	
19年3月期	5,882		3,050		2,591		11,027	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	48,400	2.7	3,500	6.2	3,600	1.2	2,100	2.5	47	69
通期	101,000	4.5	8,700	9.1	8,800	4.2	5,500	8.9	124	89

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期、国内では医療費抑制を目的とする医療制度改革が進展し、医療機器業界においては引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況下、国内市場においては、高機能ベッドサイドモニタや臨床情報システムを中心に生体情報モニタが好調に推移し、医療用品も堅調に売上を伸ばしました。一方、生体計測機器の売上は大型システム商談が好調であった前年同期実績を下回り、治療機器では人工呼吸器などの売上が減少しました。この結果、国内売上高は 173 億 31 百万円（前年同期比 0.7%減）となりました。

海外市場においては、米州では、北米で生体情報モニタが好調だったほか、前期から繰越された大口商談の一部出荷もあり、生体情報モニタや医療用品が売上を伸ばしました。欧州では、全般的に好調でしたが、特に血球計数器、医療用品が売上増加に寄与しました。この結果、海外売上高は 59 億 42 百万円（同 33.1%増）となりました。

以上の結果、当第 1 四半期の連結売上高は 232 億 74 百万円（同 6.2%増）となりました。

利益面では、営業利益は増収効果により 13 億 9 百万円（同 16.9%増）、経常利益は為替差益の寄与もあり 16 億 56 百万円（同 37.0%増）、四半期純利益は 7 億 53 百万円（同 50.9%増）となりました。

売上高を商品群別に分類すると次のとおりです。

	平成 20 年 3 月期 第 1 四半期（3ヶ月累計）			（参考）平成 19 年 3 月期	
	金額 （百万円）	対前年同期 増減率（%）	構成比（%）	金額 （百万円）	構成比（%）
生体計測機器	3,716	7.5	16.0	16,481	17.0
生体情報モニタ	4,687	19.3	20.1	19,673	20.3
治療機器	3,270	6.4	14.1	13,488	14.0
医療用品	7,845	15.9	33.7	29,407	30.4
その他	3,754	1.1	16.1	17,627	18.3
合計	23,274	6.2	100.0	96,679	100.0
（うち海外売上高）	5,942	33.1	25.5	21,928	22.7

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第 1 四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べて 34 億 48 百万円減少し、724 億 46 百万円となりました。主な要因として、受取手形および売掛金が 25 億 28 百万円、たな卸資産が 3 億 35 百万円、それぞれ減少したことなどによるものです。

純資産は、491 億 42 百万円となりました。また、自己資本比率は前連結会計年度末の 63.9%から 67.3%に上昇しました。

(2) キャッシュフローの状況

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュフローは、税金等調整前四半期純利益が 16 億 56 百万円となり、法人税等の支払いなどの結果、15 億 47 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュフローは、有形固定資産の取得などにより、5 億 40 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュフローは、借入金の返済、配当金の支払いなどにより、12 億 52 百万円の支出となりました。

以上の結果、現金および現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 2 億 41 百万円減少し、107 億 85 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期における業績については概ね計画どおりに推移しており、本年 5 月 18 日に発表しました中間期および通期の業績予想については、現段階では変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間（連結）財務諸表等の作成基準をベースに、引当金、法人税等の計上基準などに一部簡便な手続きを採用しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得する資産の減価償却の計算方法については、改正後の法人税法に定める方法によっております。

この変更に伴う、営業利益、経常利益、および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微です。

5. (要約)四半期連結財務諸表
 (1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第1四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第1四半期末〕	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	10,312	10,816	504	4.9	11,060
受取手形及び売掛金	27,394	26,277	1,116	4.1	28,805
たな卸資産	14,888	14,673	214	1.4	15,008
その他	3,332	3,564	231	7.0	4,033
流動資産合計	55,928	55,332	595	1.1	58,908
固定資産					
有形固定資産	8,619	9,197	578	6.7	9,314
無形固定資産	758	1,017	259	34.2	1,043
投資その他の資産	5,522	6,898	1,376	24.9	6,627
固定資産合計	14,900	17,114	2,213	14.9	16,985
資産合計	70,828	72,446	1,618	2.3	75,894
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	16,702	15,246	1,455	8.7	16,121
短期借入金	3,493	1,989	1,503	43.1	2,522
その他	4,734	5,443	708	15.0	7,732
流動負債合計	24,930	22,679	2,250	9.0	26,376
固定負債					
長期借入金	15	46	30	191.5	111
その他	283	578	294	103.9	541
固定負債合計	299	624	325	108.6	653
負債合計	25,229	23,303	1,925	7.6	27,029
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	7,544	7,544	-	-	7,544
資本剰余金	10,485	10,485	0	0.0	10,485
利益剰余金	26,824	30,802	3,977	14.8	30,709
自己株式	1,015	1,757	741	-	1,755
株主資本合計	43,839	47,075	3,235	7.4	46,983
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	1,453	1,533	80	5.5	1,468
繰延ヘッジ損益	0	2	3	-	0
為替換算調整勘定	51	156	207	-	49
評価・換算差額等合計	1,401	1,692	290	20.7	1,519
少数株主持分	357	375	17	5.0	361
純資産合計	45,598	49,142	3,544	7.8	48,864
負債純資産合計	70,828	72,446	1,618	2.3	75,894

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	21,923	23,274	1,351	6.2	96,679
売上原価	11,257	11,848	590	5.2	49,246
売上総利益	10,665	11,425	760	7.1	47,432
販売費及び一般管理費	9,545	10,116	571	6.0	39,458
営業利益	1,119	1,309	189	16.9	7,973
営業外収益	136	389	253	185.9	815
営業外費用	46	42	4	9.4	341
経常利益	1,209	1,656	447	37.0	8,448
特別利益	2	-	2	-	33
特別損失	108	-	108	-	171
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,103	1,656	553	50.1	8,310
法人税等	585	889	303	-	3,202
少数株主利益	18	14	4	22.7	55
四半期(当期)純利益	499	753	254	50.9	5,052

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,103	1,656	8,310
減価償却費	348	447	1,698
引当金の増減額(減少：)	780	1,699	835
売上債権の増減額(増加：)	2,905	2,776	1,599
たな卸資産の増減額(増加：)	806	334	926
仕入債務の増減額(減少：)	646	875	1,228
その他	2,145	1,091	4,405
営業活動によるキャッシュ・フロー	21	1,547	5,882
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得等	509	543	3,117
その他	37	2	67
投資活動によるキャッシュ・フロー	472	540	3,050
財務活動によるキャッシュ・フロー			
借入金が増減額	480	649	580
配当金の支払額	497	601	1,238
その他	29	1	772
財務活動によるキャッシュ・フロー	45	1,252	2,591
現金及び現金同等物に係る換算差額	45	3	17
現金及び現金同等物の増加額(減少：)	493	241	223
現金及び現金同等物の期首残高	10,804	11,027	10,804
現金及び現金同等物の期末残高	10,310	10,785	11,027

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第 1 四半期連結会計期間(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

前第 1 四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

当第 1 四半期連結会計期間(自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)

当第 1 四半期の事業区分は単一であるため、記載を省略しています。

【所在地別セグメント情報】

前第 1 四半期連結会計期間(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア州 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	19,135	1,525	1,030	231	21,923	-	21,923
(2)セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,939	88	-	223	2,250	2,250	-
計	21,074	1,613	1,030	455	24,173	2,250	21,923
営業費用	20,085	1,498	1,076	393	23,053	2,250	20,803
営業利益	988	115	46	62	1,119	-	1,119

当第 1 四半期連結会計期間(自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)

	日本 (百万円)	米州 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア州 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高							
(1)外部顧客に対する 売上高	20,077	1,742	1,259	194	23,274	-	23,274
(2)セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,937	70	-	172	2,180	2,180	-
計	22,015	1,812	1,259	367	25,455	2,180	23,274
営業費用	20,737	1,782	1,306	320	24,146	2,180	21,965
営業利益	1,278	30	46	47	1,309	-	1,309

(注) 1 地域は、地理的近接度によって区分しています。

日本以外の区分に属する主な国または地域の内訳は次のとおりです。

- (1) 米 州・・・米国
- (2) 欧 州・・・ドイツ、イタリア、スペイン、フランス
- (3) アジア州・・・中国、シンガポール、韓国

【海外売上高】

前第 1 四半期連結会計期間(自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	1,742	1,238	1,372	109	4,463
連結売上高(百万円)	-	-	-	-	21,923
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	7.9	5.7	6.3	0.5	20.4

当第 1 四半期連結会計期間(自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 6 月 30 日)

	米州	欧州	アジア州	その他の地域	計
海外売上高(百万円)	2,832	1,653	1,204	252	5,942
連結売上高(百万円)	-	-	-	-	23,274
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	12.2	7.1	5.2	1.1	25.5

(注) 1 海外売上高は、当社および連結子会社の日本以外の国または地域における売上高です。

2 国または地域の区分の方法および各区分に属する主な国または地域

(1) 国または地域区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国または地域

米 州・・・米国、ベネズエラ、コロンビア、グアテマラ

欧 州・・・ドイツ、イタリア、スペイン、フランス、ロシア

アジア州・・・中国、韓国、ベトナム、タイ、インド